başlığıyla tarihsel olarak nahiv ilminin geçirdiği evreleri detaylı bir şekilde aktaran

yazar, bu dönemleri oluşum (kuruluş), gelişme, olgunlaşma ve tercih/yayılma

dönemleri şeklinde tasnif etmiştir. Yazarın aktardığı kadarıyla oluşum (kuruluş)

döneminde Ebu'l-Esved ed-Düelî, Nasr b. ‘Âsım el-Leysî (ö. 89/708), Yahyâ b. Ya‘mer

el-‘Advânî (ö. 89/708), ‘Anbese b. Me‘dân el-Fîl (ö. 100/720) ve Abdurrahmân b.

Hurmûz (ö. 117/735) gibi şahsiyetlerin ismi öne çıkmaktadır. Yazarın bu dönemi

Abdullâh b. Ebî Ishâk el-Hadramî (ö. 117/735) ve Ebû ‘Amr b. Zebbân el-‘Alâ’ (ö.

154/771) gibi isimlerle bitirmesinden hareketle bu dönemi H. I-II yüzyıllarla

sınırlandırdığı anlaşılmaktadır. Gelişme dönemini ise Halîl b. Ahmed el-Ferâhidî (ö.

175/791) ve Ebû Ca‘fer Muhammed er-Ru’âsî’yle (ö. 187/803) başlatan yazar, bu

dönemi İbnu’s- Sikkît (ö. 249/858) ve Ebû ‘Usmân el-Mâzinî’yle (ö. 249/863) ile

sonlandırarak H. II-III yüzyılı bu döneme ayırmıştır.

Olgunlaşma dönemi H. III yüzyıl sonlarına doğru başlatan Yazar, bu dönemin

ayırt edici özelliğini Basra ve Kûfe ekolü çerçevesinde yoğun tartışmalara girildiği,

önceki eserleri ikmal, ihtisar ya da şerh mahiyetinde eserlerin yazıldığı, nahiv ve

sarfın birer müstakil ilim hâline geldiği ve her birinin ıstılahlarının tamamen

belirlendiği bir dönem olarak tavsif etmiştir. Ebu’l-‘Abbâs Muhammed el-Muberred

(ö. 286/900) ve Ebu’l-‘Abbâs Ahmed Sa‘leb’in (ö. 291/904) gibi âlimler yazar

tarafından bu dönemin önemi simaları olarak atnıtılmıştır. Tercih ve Yayılma

dönemini ise H. IV yüzyılın başlarından başlatan yazar, bu dönemi, Bağdat, Endülüs

ve Mısır gibi yeni dil ekollerinin ortaya çıktığı dönem olarak nitelemiştir. Ebû ‘Alî el-

Fârisî (ö. 377/987), İbn Cinnî (ö. 392/1001), Zemahşerî (ö. 538/1144) ve Ebu’l-

Berekât İbnu’l-Enbârî (ö. 577/1181) gibi dilciler de müellif tarafından bu dönemde

yer verilen isimlerdendir.

Osmanlı döneminde de değinen yazar, bu dönmedeki nahiv çalışmalarının

genellikle şerh, haşiye, ihtisar, taksim ve tercüme şeklinde olduğunu belirtmekle

birlikte özgün eserlerin de kaleme alındığını ifade etmiştir. Yazar bu dönemin önde

gelen isimlerini Cemâleddin el-Aksarâyî (ö. 791/1388-89 [?]), Molla Fenârî (ö.

833/1430), Bedreddin el-Aynî (ö. 855/1451), Ali Kuşçu (ö. 879/1474), Muhyiddin el-

Kâfiyeci (ö. 879/1474), Şemseddin Sivâsî (ö. 1006/1597) şeklinde sıralamıştır.

“Günümüz gramer çalışamaları”nada bir başlık açan Yazar konun önemini

vurgulamak için “Arapça Gramerinin Önemi ve Gerekliliği”ne yönelik betimleyici

aktarımlarda bulunmuştur. Gramerin önem ve gerekliliğini dini nasları öğrenmeye

bağlayarak vurgulamıştır.